
3% 

СОЦИАЛЬНЫЕ  ВЫПЛАТЫ НА ОПЛАТУ ЖИЛЬЯ И 
КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 
  январь – декабрь 2023 года 

Численность граждан, пользующихся 

социальной поддержкой 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНАМ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ  
ПО ОПЛАТЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

январь – декабрь 2023 года 

 1 218,5  
тыс. человек  

Число семей, получавших субсидии на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг 

 71 146 
семей 

Объем средств, предусмотренных на предоставление социальной 

поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг 

 13 930,0 
млн рублей 

Сумма субсидий, начисленная населению на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 

 1 327,6 
млн рублей 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНАМ СУБСИДИЙ НА ОПЛАТУ 
ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

 январь – декабрь 2023 года 

Среднемесячный размер  
социальной поддержки 

на оплату жилищно-коммунальных 
услуг на одного пользователя 

 952,7 
рублей 

Среднемесячный размер 
начисленных субсидий  

на семью 

 1 555,0 
рублей 

Среднемесячный размер социальной поддержки на оплату 

жилищно-коммунальных услуг на одного пользователя 

Среднемесячный размер начисленных 

субсидий на семью 

СРЕДНЕМЕСЯЧНЫЙ РАЗМЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛОГО 

ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ НА ОДНОГО ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ 

январь – декабрь 2023 года, рублей 

Доля граждан, пользующихся 
социальной поддержкой на оплату 
жилищно-коммунальных услуг, в 
общей численности населения 

Доля семей, получавших субсидии 
на оплату жилого помещения  

и коммунальных услуг, в общем 
числе частных домохозяйств 

СРЕДНЕМЕСЯЧНЫЙ РАЗМЕР НАЧИСЛЕННЫХ СУБСИДИЙ НА СЕМЬЮ 

 январь – декабрь 2023 года, рублей 

Санкт-Петербург                                                  ПЕТРОСТАТ 

 102,9% 
к соответствующему периоду предыдущего года 

 72,2% 
к соответствующему периоду предыдущего года 

 99,4% 
к соответствующему периоду предыдущего года 

 110,8% 
к соответствующему периоду предыдущего года 

 70,2% 
к соответствующему периоду 

предыдущего года 

 111,5% 

к соответствующему периоду 

предыдущего года 

январь – декабрь 

2023 года 
январь – декабрь 

2023 года 

1 179,6 1 185,8 1 188,3 1 184,5 

1 192,8 1 203,0 1 193,2 1 218,5 2023

2022

19 291,2 
13 930,0 

январь-декабрь 2022 январь-декабрь 2023 

62 158 66 541 68 173 71 556 

64 124 67 148 68 267 71 146 2023

2022

1 198,1 1 327,6 

январь-декабрь 2022 январь-декабрь 2023 

1 497,9 1 410,1 
1 296,8 1 357,2 

1 058,7 1 022,9 925,6 952,7 

2 019,4 

1 710,1 

1 382,2 1 395,3 

2 290,1 

1 962,0 

1 559,4 1 555,0 

I квартал 
2022 

I полугодие 
2022 

январь-сентябрь 
2022 

январь-декабрь 
2022 

I квартал 
2023 

I полугодие 
2023 

январь-сентябрь 
2023 

январь-декабрь 
2023 

22% 

600 

741 

884 

930 

953 

980 

985 

1009 

1090 

1194 

1444 

Калининградская область 

Псковская область 

Ленинградская область 

Новгородская область 

Санкт-Петербург 

Архангельская область 

Северо-Западный федеральный округ 

Республика Коми 

Вологодская область 

Республика Карелия 

Мурманская область 

1167 

1213 

1355 

1387 

1555 

1715 

1728 

1878 

1905 

2533 

2920 

Ленинградская область 

Псковская область 

Архангельская область 

Калининградская область 

Санкт-Петербург 

Новгородская область 

Вологодская область 

Северо-Западный федеральный округ 

Республика Карелия 

Мурманская область 

Республика Коми 


